Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 361/2024

Manifesta apelo à Secretaria de
Trânsito para a Implementação de
Medidas de Segurança no
Cruzamento da Avenida São Paulo
com a Rua Gabriel Pereira de Brito
em Santa Bárbara d'Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o cruzamento entre a Avenida São Paulo e
a Rua Gabriel Pereira de Brito, próximo à Sorveteria Alaska, em Santa Bárbara
d'Oeste, tem registrado um número alarmante de acidentes, especialmente
durante os horários de pico, colocando em risco a segurança de motoristas,
motociclistas e pedestres que circulam pela região;

CONSIDERANDO que a ausência de uma solução eficaz para o
controle de tráfego nesse ponto crítico contribui para o aumento dos riscos de
colisões e de acidentes graves, que poderiam ser prevenidos com a adoção de
medidas adequadas de sinalização e controle de velocidade;

CONSIDERANDO que a instalação de um semáforo operando em
amarelo piscante durante os períodos de menor movimento, e funcionando
normalmente nos horários de pico, poderia representar uma solução viável
para aumentar a visibilidade, reduzir a velocidade dos veículos e organizar o
fluxo, promovendo, assim, maior segurança para todos os usuários da via;

Diante disso, apelamos à Secretaria de Trânsito para que elabore
e implemente, com urgência, uma solução para o cruzamento mencionado,
levando em conta a sugestão de um semáforo com funcionamento adaptável,
visando prevenir novos acidentes e proteger a vida dos cidadãos que utilizam
essa via diariamente.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Secretaria de
Trânsito para a Implementação de Medidas de Segurança no Cruzamento da
Avenida São Paulo com a Rua Gabriel Pereira de Brito em Santa Bárbara
d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de novembro de 2.024.

Felipe Corá
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
35

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 0
8:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Y
86

-Z
6F

7-
95

G
S

-S
Z

R
4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
35

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 0
8:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Y
86

-Z
6F

7-
95

G
S

-S
Z

R
4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3Y86Z6F795GSSZR4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3Y86-Z6F7-95GS-SZR4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
35

/2
02

4
11

/1
1/

20
24

 0
8:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Y
86

-Z
6F

7-
95

G
S

-S
Z

R
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3Y86Z6F795GSSZR4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3Y86Z6F795GSSZR4
		2024-11-11T14:32:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura